PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO DO PARANAÍBA-MG
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES

ATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO N° 005/2022

MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL RP Nº 001/2022

REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  EM
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FUROS DE SONDAGEM À PERCUSSÃO DO TIPO SPT,
EXECUTADA COM AVANÇO POR TRADO CAVADEIRA/ESPIRAL E/OU CIRCULAÇÃO
DE  ÁGUA  COM  COLETA  DE  AMOSTRAS  REPRESENTATIVAS  A  CADA  METRO  DE
PROFUNDIDADE,  SIMULTÂNEA  COM  MEDIDA  DE  RESISTÊNCIA  DO  SOLO,  COM
LAUDO TÉCNICO, ART E DESLOCAMENTO DA EQUIPE INCLUSO.

Aos 15 (quinze) dias do mês de fevereiro de 2022, às 13h00min, reuniram-se a pregoeira

Simeire Silva Moreira Cunha e a equipe de apoio Clênio Aparecido Furtado de Oliveira Junior e

Amanda Pabrielle de Souza Dias, para condução dos trabalhos pertinentes ao Pregão Presencial nº

001/2022,  que tem por objeto  o definido  no preâmbulo  desta  ata,  no edital,  publicado no  site:

http://www.carmodoparanaiba.mg.gov.br, afixado no quadro de aviso da Prefeitura Municipal e do

Setor de Compras e Licitações e publicado Diário Oficial dos Municípios Mineiros, conforme Lei

Municipal  n.º  1778/2005.  Credenciaram-se  para  o  certame  as  seguintes  empresas:  GEOBASE

ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 36.702.684/0001-10,  representado por Rodrigo Alves Menezes

CPF: 075.250.466-54. A pregoeira abriu os envelopes de Propostas de Preços e após uma análise o

licitante  foi  classificado  por  estar  de  acordo  com  o  ato  convocatório,  conforme  mapa  de

classificação anexado ao processo. A pregoeira deu início à fase de lances verbais, sendo o licitante

GEOBASE ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 36.702.684/0001-10 vencedora no valor total de R$

117.606,45 (cento e dezessete mil, seiscentos e seis reais e quarenta e cinco centavos), tendo como

base  o  menor  preço  por  item.  Foi  examinada  a  aceitabilidade  dos  preços  pela  pregoeira,  que

declarou  sua  conformidade  após  comparação  com  o  preço  médio  fornecido  pela  Secretaria

solicitante. Logo após o licitante vencer o item, a pregoeira abriu os envelopes de documentações,

analisou  detalhadamente  e  constatou  que  a  licitante  estava  HABILITADA.  A  licitante  não

manifestou  intenção  em  interpor  recursos.  Nada  mais  havendo  a  tratar,  a  pregoeira  declarou

encerrados os trabalhos, lavrando-se a presente ata, que vai assinada pela pregoeira, equipe de apoio

e licitantes presentes. Carmo do Paranaíba/MG, 15 de fevereiro de 2022.

SIMEIRE SILVA MOREIRA CUNHA
Pregoeira

CLÊNIO APARECIDO FURTADO DE OLIVEIRA JUNIOR
Equipe de apoio

Página 1 de 2

http://www.carmodoparanaiba.mg.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO DO PARANAÍBA-MG
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AMANDA PABRIELLE DE SOUZA DIAS AMARAL
Equipe de apoio

GEOBASE ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 36.702.684/0001-10

Página 2 de 2